C A. XXII.

Iuonia interim, & si pulsaret grauissimis motibus Letuanorum, proficiebat tamē in Christianismo, ut iam tota Christo crederet: maxime annitēte Alberto Liuoniēsi episcopo: qui uer⁹ Liuonū apostolus, per annos trīginta, ecclesiā nouellā & instituit, & amplificauit, multis laboribus, & periculis exantlatis, terra, mariq;: cum gladium etiā carnale, ipse in cōtumaces fidei hostes, sepe distrinxisset, in pace Christi cōquieuit: Cui Bremenses canonici, suo, ut putabāt, iure, de suo consortio Albertū alium ecclesię scholasticū, virum dignissimū surrogarūt: Sed Rī gēses canonici, iam ad bonum modū auēti, cōmuni omniū ecclesiā iure, sibi quoq; utendū putauerūt: ut de suo gremio episcopū substituerēt. Elegērūt ergo quēdā ex suis Nicolaū: Est causa in Romanā curiā deuoluta: ibiq; aliquādiu uentilata. In fine autē per sententiā Bremensib⁹ perpetuum indicit silentiū. Albertus tñ iste iam consecratus episcopus, Lubice, ut diximus, sedit annis sex, ecclesiam illam uiduatam, strenue gubernās: donec per summū illi pontificē de alia prouideretur. Nam cum iterum sedes illa Liuonię uacuaret, missus est in eam authoritate summi pontificis iam archiepiscop⁹: cum iam regis Danor⁹ accēdēte opera, Estonia q̄q; Christo crederet, obtinuit in ea sedē episcopalē Reualię, quē regni sui metropolita no subesse rex ordinauit. Iam Tarbatēsis, Osiliensis, Curoniēsis sedes fundate sunt: ita ut cū suffraganeos tres sedes haberet prima, generale nomē euauuit: ut nō in reliquū, ut pri⁹, Liuoniēsis diceret: qđ nomē cum habuit, cum in ea, puincia solus esset. Cum uero accessissent sedes suffraganeę, iam Rigēsis coepit esse sedes metropolis: cui post Albertū Nicola⁹: Nicola ali⁹ successit Albert⁹: is qui Lubicēsem sex annis gubernabat ecclesiā. Sed omissis reb⁹ Liuonię, quę sunt Wandalię nostrę penitus extraneę, in prouinciā, quā suscepimus cōmemorandā reuertamur.

XXIII.

Randēburgensis marchio, in solo, ut diximus, Wandalico princi
cipatur: Ideo eius prouincię res claras non omittere, erit ex p̄fes
so. Otto per id tempus Brādenburgensis marchio, bellū gerebat
in Ludolphū episcopū Halberstadēsem, inuicē pro more grassantes, mul
ta sibi mutuo intulere damna: Sed Otto, dum incauti⁹ pugnat, intercipit
ab hoste, insidijs sibi cōstitutis, protractusq; stetit in carcere, donec ad nu
tum se redimeret uictoris. In arce Lāgesteen seruabat quoadusq; p̄mit

LIBRI VII. CA. XXIII. ET XXIII.

teret episcopo opidū Aldesleue, cum pertinētis suis, adiūceretq; nō modi
cum argēti pondus in sui relaxationē. Quo tēpore, cum ageret a Christo
nato, MCCXXXV. Vngari cōgressi Austrālibus, ducē cum omni nos-
bilitate oppresserūt: Eā rem indicat uersiculi satis barbari, in uetus scul-
pti rupe: Anno milleno centeno terq; triceno. His quinquaginta si misces
tunc bene disces. Austria q; tota sit principib; uiduata. Terraq; cornuto
discret seruire tributo. Sed hī uersiculi preferūt annū. MCCXL. Quia in
mētionē Austriæ incidimus, opere preciū est agnoscere, cum apud ueteres
nulla sit Austriæ memoria, a quo tēpore iste ducat° cōperit habere initiu: Nam Austrasia, quā Gallici memorant, est prouincia Metēsis, quā Gallis
uidebatur australis; Sed nos de Austria, non Austrasia requirim⁹. Sa-
tis constat inter Geographiæ peritos, Noricū olim dictā prouinciā supra
Danubiū in austrū: Cōradus aut̄ Franc⁹, eius nominis. III. Ro. rex, cum
eius prouincie iam princeps, qui dux Noricor̄, usq; in illū diē uocitabat,
defecisset, nec sui sanguinis reliquisset heredē, germano fratri suo Hērico,
illū ducatū permisit creans ducē Austriæ, abolito ueteri titulo Noricorū:
unde clarissime urbi Nurenberge, nomē credit remansisse: Illic⁹ Henrico
fratri suo cōiugem dedit Gertrudem, matrē Henrici Leonis: Sed ea non
superfuit: niunc eius stirpem Vngari deleuerūt. Sic se res habet, generatio
transit, & succedit altera: nomē autē Dñi manet in eternū. Swiceri quoq;
huic genti Austriæ inimica natio, sāpe illi colluctati, multos eius duces
perdiderunt: quod suo tempore cōmemorabimus: nunc quoq; cōmotu-
sse sufficiat, stirpem Francā, de sanguine Conradi. III. Romanorū regis,
hoc esse tempore bellis interemptā: seruiuitq; terra aliquādiu Vngaris, do-
nec illam rex Bohemiacē per occasionē accepisset, ut dixim⁹, dotalem: un-
de peruenit ad Rodulphum Romanorum regem, & in posteritatē eius:
quod postea suo tempore ostendemus.

CA. XXIII.

Nterim in Holsatiā reuersus ab urbe Roma Adolphus frater
minor, comes Holsatiæ, dispensationē afferebat apostolicā suscipi-
endor̄ ordinū sacrorum, & in urbe subdiaconus, a magistro or-
dinis predicatorum, episcopo diaconus, & a Iohanne episcopo Lubicensi,
presbyter est ordinat⁹: Afferebat enim literas ei⁹ tenoris: V niuersis præ-
sentis literas inspecturis: Frater Reynardus, & frater Gerhardus dñi pa-
pe p̄cōnitentiarij: Salutē in Dño: Noueritis q; nos audita confessione fra-
tris Adolphi, ordinis minor̄ fratrē, presentiū petitorē, eidem super omni-
bus articulis, pro quibus duxerat ad apostolicam sedem laborandū, & de-
similibus, siue minoribus, si quos in obliuionē deduxit, de speciali manda-
to, uenerabilis patris nostri Ottonis sancti Nicolai in carcere Tulliano di-
aconi cardinalis, cui dominus papa plenariam super hoc concessit potesta-
tem, beneficiū absolutionis impēdimus: & ut ad omnes sacros ordines ua-
leat promoueri dispensauimus cum eodē, iniuncta sibi p̄cōnitentia saluta-
ri. Datū Laterān. X. Calend. Maij: pontificatus dñi Inrioceti pape. IIII.
anno primo. Hic acceptis ordinib; primā missam peregit dñica Omnis
terra, in Zuuentina, loco ualde solitario, & fratum minor̄ eremitorio: &

Vngari Austrā-
strales opp̄ti-
munt.Austrasia
Metēsis prou-
uincia.Nurebergæ
nomē unde.Swiceri Au-
strijs Infensi.Stips Frāca
bellis interemptāAdolph⁹ Ho-
satis comes
pr̄s byter
ordinaturLiteras di-
spēsationis
copia:

LIBRI VII. CA. XXIII. ET XXV.

149

in Hamburgo, loco primo comitatus sui, in quadragesima, publice apud fratres minores die Gregorij celebrauit. Filii autem eius Iohannes & Gerhardus, iam ex academia Parisiensi redeuntes in Holsatiam, ditionem diuiserat. Incessit per ea tempora grauis indignatio regi Danorum Erico, in fratre suum Abelem Sleswici ducem, comitum Holsatię sororiū. Accessere partibus fauores ex nobilitate proxima. Nam regi militabat, Guncelinus de Zuerino comes, & Burewinus iunior, cum fratribus, Magnopolenses principes: Abeli inheserant propinquui sui, comites Holsatię. Guncelinus satis inmemor beneficij, quod nuper illi impenderat dux Abel, cum illum recōciliaret fratri suo Danorum regi: recordatisq; Guncelini pater, amboq; Erici & Abeli patrē Waldemarū regem cœpit, in carcere tenuerit, & eum magno emūxerit: quod in Dania diximus. Antiquauit eam memoriam Abel, & fratri ex animo excussit, recōciliās regi Guncelinū: Nunc idem Guncelinus arma, p̄ducit in Abelē: nam cum regi placere cōtenderet Guncelinus, cūm principib; Wādalicis mouit in Todeslo opidū, quod Iohanni Holsatię comiti pareret: & congressis, qui ibi in presidio steterat Holsatis, nōnulli ceduntur, alij capiuntur. Hoc initium belli: Ceterū cum rex fratrem grauius persequeretur, in id excreuerūt odia, ut Abel in necem fratris molitus, peregit, ut in Sleswico captus, in nauim abduceretur: ibiç gladio cœsus, periret; quod in Dania sumus plenius exequuti. C A. XXV.

*Simulacra
grauis inter
fratres.*

*Guncelinus Abe-
lē inuadit.*

*Ericus Danorum
rex obtrūcat*

*Præsidium Hor-
neborg erigi-
tur.*

*Mōres prodi-
giōse dissiliūt*

*Allud prodi-
gium.*

Dmonitus hac Wādalorum incursione Iohannes comes Holsatię, arcem cœpit communire in Todeslo, intra Trauenam, & Bestiam riuos, ut imposito presidio, tutamen esset ab impetu hostili: Sed eius arcis nulla hodie extant uestigia. Ducto autem in lōgum bello, comites expeditionem fecere in regem, quā in Saxonia signauimus. Hoc est illud temp⁹ anni quinquagesimi post mille ducētos, quo ministeriales ecclesię Bremensis, in flumine Lu, in fundo Harsueldensi extruxerūt præsidium, Horneborg uocitantes: unde posteris annis multæ sunt factæ excursions in terram Luneburgensem. Quę res īditio est, quod crebre cōmemorations arcis Horneborg, non hanc palustrē, nunc demum fundatam, sed illam super Albim, quę nunc est ditionis Luneburgensis, dessignarint: unde colluctatio crebra fuit archiepiscopis, & ducib;. Res uero nouitate sua mirabilis, a nobis preteriri non debet, quę his diebus in Burgundia apparuit: rebus, ut ostendemus, Wādalicis, non aliena prouincia: Erat enim quinquagesimus primus, cum nouo & inuadito miraculo in Burgundia imperiali, duo inuicem montes discessere: uallis amborum media, magno scinditur hiatu, per quinque, ut ferunt, passuum millia: Omne plebem rusticā, in ipsa ualle, aut montium pede conmorantem, aut hiatus absorbit, ut saxa montibus deuoluta, peremerunt. Ferunt illo ipso tempore in Toletō Hispanię urbe, cum Iudeus rupem uillę proximam, quę uineę imminebat, scindere pararet, ut amplificaret uineam, & solis radios admitteret, scissa cuneis rupe, reperit cōcauitatem cameratam plenisimam, inq; ea librum lignis folijs inscriptum, ad longitudinem psalterij: ibi tribus linguis Hebraica Greca & Latina legebatur, de triplice mūdo,

LIBRI VII. CA. XXVI. ET XXVII.

ab Adam: initio tertij, nasciturus esset Dei filius: & q̄ tempore Fernandi regis Castellæ, sub luce uentur⁹ esset liber. Iudeus comperta tāta uetus-
te, mox cum omni domo sua est baptisatus. Cui non dissimilem rem nar-
rant Romanæ historiæ, de lamina inscripta, quæ in lucem prodijt, sub Hir-
ne orientis Imperatrice.

CA. XXVI.

Iudeus cū oī
familia bas-
ptisatus.

Er ea tempora cum res Christiana plurimum augesceret in Liuo-
nia, ecclesiæ, quod proxime diximus, suffraganeæ erigerentur. Al-
bertus secundus, qui Lubice per annos. VI. considerat, iam mor-
te Nicolai sede uacuata, uenit in ecclesiam Rigēsem, iam archiepiscopalem
decreto Innocētij. IIII. factam: primus ipse archiepiscopus: cum ante eum
quatuor episcopi Liuoniæ extitissent, Meynerus, Bertoldus, Albertus,
Nicolaus: ipse iam secundus Albertus, ordine episcoporum quintus, sed
in archiepiscopatu primus ecclesiam regebat metropolitanam. Ordo Gla-
diferorum fratrum iam stabant in ea prouincia: strenue uero rem admini-
strabant bello: Sed cum hostiles incursions a Letuanis multiplicarētur,
audirentq; fratres Teutonicos in Prussia uicinis gētibus cum plurima lau-
de & prosperitate colluctari: operæ premium putauerunt maiores illorum
uires implorare. Itaq; missis nuncijs orauere, ut ueniētes, terram protecti-
one sua tuerētur: fratres in suum ordinem coaptarent: se suaq; omnia illis
permissuros. Non erat res que multa supplicatione esset extorquenda: fa-
cile impetratur, quod magis commodat rogato, q̄ roganti. Venerant fra-
tres Teutonici ex Prussia in Liuoniam, prolatata ditione, etiā illam suscep-
tare prouinciam defensandam. Iam urbes fundatæ, arces erant communi-
tæ, iacta bonarum rerum optima fundamenta. Sed nos tempus admonu-
it commemorare, quo ordine, quo tempore, memorati ordinis Teutoni-
corum fratres in Prussiam peruererūt.

CA. XXVII.

Eutonicorum ordinem militarem, titulo beate Mariæ, in ipsa ex-
peditione principum, sub Imperatore Friderico. I. terrā sanctam
magnis agminibus transeuntium, post mortem eiusdem Impera-
toris, ab officio pietatis in terra sancta sumpsisse principium, ante dixim⁹.
In eum multi se contulere militares uiri, fortiter in terra sancta pugnantes:
obtinuitq; secundus Fridericus ab Honorio summo pontifice eum ordi-
nem cōfirmari; deditq; fratribus per Germaniam disseminatis, Prussiam
prouinciam, gladio ad Christiana sacra perpellendam: ut nihilomin⁹ me-
morati fratres, suū haberent agmen in terra sancta, quotiens opus uide-
retur. Huius ordinis magister sub eodem ad huc Friderico Imperatore,
ibat nauigās Ptolomaïdā, cum expeditione Brūdusij coacta: quam Fride-
ricus, destituit nauigātem. Cunq; rem in Asia Christianam per inducias
Damiate cōstitutas, cum interceptus esset rex Frāciæ cum multa nobili-
tate, perq; Friderici perfidiā torpescere uideret, & cum ipso Friderico re-
dijt in Italiam: Massanensi archiepiscopo, & eodem magistro, oratoribus
Romā missis, pacē Fridericus ac ueniā suplex orauit. Pontifex tū his con-
ditionibus est assensus; uiginti centūq; millib⁹ auri uncij eo bellorum in-

Gladiferorū
ordo i Liuo.
1. 1. 1. 1. 1.

Gladiferi frēs
Teutonicos
accersunt.

Frēs Teuto-
nicī Liuoniā
suscipiūt de-
fensandam.

Origo ordi-
nis Teuton.

Ordo ab Ho-
norio cōfir-
matus.

Frid. Imp. ve-
niā a ponte
Orat.

LIBRI VII. CAP. XXVIII. ET XXIX.

Fr̄es Teutoni
ci Prussiam
sub̄egerunt.

Iarimar⁹ in
Zielādiā.

Nestwede
expugnatur

Perpetuū
Danorū i la
rimar⁹ odiū

Rugia qñ ad
Christianis,
mū cōuersa.

Christophie
rus Danorū
regno pulsus

Monsregalis
opidū fūda,
tur.

Belo Vngā
rie rex in
Odoacrem.

Italia impendio cōsumptis, in ecclesię grariū relatis, Frideric⁹ benedictio ne apostolica restitut⁹ Imperator & rex utrobic⁹ in Sicilia & Germania appellaretur. Dum ergo reb⁹ Asie nullo sunt usui fratres Teutonici, amplificandis in Prussia rebus intenderūt: & felici auspicio terram omnem sibi parere, populūc⁹ sacrū subire baptismū, coegerūt. Aucta est optimis incrementis ibi res Christiana: & usq; ad Liuoniā, quod dicere cōepimus, fratrū memorator⁹ est ditio propagata. C A. XXVIII.

Oc etiā tempore Iarimarus princeps Rugianor⁹, qui ex multis annis Danor⁹ regno paruerat, tūc perarmata classe, infestus contendit in Zielandiā Danie: cum soueret, nescio quid, simultatis, in Danie regem Christopherū: perteſum est enim aliquā Danorū imperij gentē Wādalor⁹: cum cerneat omnes congenitiles suos, qui aliquā Danis suberant, iam subductis iugo ceruicibus, solum iustis in sua gente principib⁹ parere. Iarimarus aut̄ tum opidū Nestwede expugnauit, diripuitq; & longe latec⁹ excurrens, incendia miscuit depredatiōibus: Contraxit tantum perinde in gente Danorū odīum, ut ne nomē ei⁹ audire sine stomacho paterentur. Mendici aliquando, ut sit, peregrinatū egressi Dania, declarauere gentis sui longe quam in hūc Iarimarum indignationē: Nam in Rugiam descendentes ex his nōnulli, si quis pro salute defuncti Iarimari illis exhiberet eleemosynam, cōtempsero: cum indignatione auersi. Hūc ego Iarimarum primi illius, qui a Waldemaro primo uictus est, filiū esse contendō: Nam eundem hunc esse, ratio temporū non patitur. Rugia circa annum Christi septuagesimū post centum mille, ad Christi fidem convertitur. Iarimar⁹ tum frater regis Tēcislai in armis fuit: & iam annūs est sexagesimus post mille ducentos, cum ista in Daniam excursio memora tur: Interuenientes ergo anni nonaginta, non patientur eandem personā in utrac⁹ expeditiōne militasse. Sed per hēc tēpora Dania in illum cōtempnum pertuenit, ut facile a quoquis impugnaretur. Christopherus suis insuis, enīcitur regno: potuit tum pro illo restituendo, illa fieri Rugianorū in Daniā expeditio: Sed nihil est op⁹ in obscuris diuinare: satis est rem nos se gestam, etiā si ex quibus causis, ignoretur. XXVIII.

Doacer in gente sua Bohemorū adhuc regnū tenuit, omnium regum potentissimus: qui imperium suum protulit ad mare Sarmaticum, quod nos appellamus Germanicū: Cornelius Tacitus dixit Sueuicū: Fūdauit in eo littore maris, prēclarā urbē, cui nomen in dedit ut Monsregalis diceref. Sedes nūc, magni magistri ordinis Teutonicorum, posteaq; bello Polonico patrum nostrorū memoria, Marieburgum arcem ornatissimā amisere. Sed per eam, quā nūc scribimus, temporis seriem: Belo rex Vngarie, magno bello, hunc regem laceſſiuit. Ille aut̄ magno rex animo, hosti, licet potenti, cedendum non putauit: perarritatis ergo copijs, duxit in hostem: cōgressi durissimo prēlio, diu pertinaces acies cōstitere in aduersum. Sed tum Belo rex Vngarie, accepto uulnere excessit acie, cōcepitq; inclinare fortuna Bohemis, nam Vngari iam len-

LIBRI VII. CA. XXVIII. ET XXX.

tius pugnantes, pedem retraxere; inde etiam multis cadentibus, fugam int̄ere: sequuti Bohemii, urgebant terga fugientium. Cincz ad ripam inter redentis fluminis peruenirent, nec parata inuenirent quo transponeretur nauigia, & que aderant, festinatione, ac trepidatione prementium impleta mergerentur, ex omni numero ad sedecim millia Vngarorum (præter eos qui in acie, & fuga ceciderant) ibi perierunt. Victor Odoacer, in columem reduxit exercitum. Mirum si in rege tanta sit uiuacitas, ut usq; in hęc tempora, idem ille regnum continuari: qui a Philippo Romanorum rege coronam regni sui perccepit: Philippus autem intercidit ad annū octauum post mille ducentos. Iam ad minus habebat Odoacer annos uiginti: & iam tangimus annū Christi. LXX, post milleducentos: Ergo prope erat nonagenarius, cum hoc prælium conficeret: Memoraturq; hoc tempore uxore repudiata, superduxisse filiam regis Musgouie, sive Massouiam dicere uelint: Ea est enim pars Poloniæ, cum Musgouia sit in remotissimis Russiæ prouinciæ latissime. Non hoc facile recipitur de uetulo nonagenario: sed de iuniore, qui potuit eius nominis esse filius eius. Hanc tamē rem in medio relinquim⁹: si forte manifestiora deinde eius rei indicia, in sequentibus deprehendamus: Poteſt enim uiuax senecta, quod arida iuuēta mulitorum negat:

CA. XXX.

Cribit in Bohemia sua Aeneas, Odinkarū (sic enim uocat, quē Latini Odoacrem) regem uocatū ad Imperij cōctum, uenire contempſisse: cum palam dictitaret, regem Bohemię, nihilo esse misitorem Romanorum Imperatore: Magnitudo enim ditionis, quam, ut diximus, tenebat, a Carinthia, Carniolaq;, per Batuariam, Bohemiam, Slesiam, & Prussiam, animos faciebat. Rodulphus comes de Habsburg preterat Imperio: qui cum pridē regis Odoaci curię magister fuisset, minoris a rege pendebat. Misit ergo Imperator legationem regi, Austriam, Carinthiam, cum cæteris Rōmani Imperij prouincijs reposcentis: quando nec Austria muliebre feudum esset: nec Vlricus prouincias illas iniussu Imperatoris tenuere poterat. Recusat rex: & armis tueri parat, quod legitimo accœpisset titulo. Erant qui se interponeret uiri sensati bello, quod exoriri timebat. Effecerant inter utrosq; reges serio tractantes, ut Bohemus modestior factus, Austriā redderet Imperatori: qui filiā regis Odoaci cōiugē accœpit: uicissimq; filio regis Wentzelao, Imperator redditum suā filiā in thorū: Dotē accœpit Imperator de manu régis, prouincias alias, quas Bohemus teneret, Romano tamē Imperatori debitas. Ita rebus constitutis, bellum uidebatur auersum: sed aliunde recrudescēte superbia, renascitur. Rex in uerba Imperatoris, ut Imperio subdit⁹, iurare urgetur. Serio negat: q; tanti regni maiestatem non pateretur inclinare ulli mortaliū. Imperator ab Imperij uiribus discedere non patittur. Nouū bellum in foribus: apparantur arma in alterutrum, coguntur agmina, educuntur exercitus, acies instruuntur. Rex tamen priusq; configerent, missis orationibus, offert se iuraturum: si modo honoris sui ratio habeatur, liceatq; ini-

Vngari fu-
giunt.

XVI. millia
Vngarorum
perirent.

Massouia Po-
lonie pars.

Bohemie
rex ad Imp̄j
cōctū uenire
recusat.

Imperator Im-
petū pūicias
reposit.

Imperator te-
gis filiā uix
rem ducit.

Renaſcitur
bellum.

Rex Impato-
ri iuramentū
offert.

LIBRI VII. CA. XXX. ET XXXI.

Odoacer ho
miniū prae
stat.

Corruuit tēto
rium.

Odoacer Im
peratori bel
lū indicit.

Odoacer op
primitur.

Wētzela⁹ pa
tri succedit.

Wentzeslaus
Imperiū re
cusat:

Wētzelaus
Wētzla⁹ pa
tri succedit.

tra tentorium coram paucis prestatore iusurandum. Accipitur conditio; Instruitur tribunal apparatu magnifico. Sedet Imperator in maiestate: ex latere, qui aderat, electores, alijqz magnates: Procedit rex Bohem⁹ cum paucis, suggestum petit, pedibus prouoluitur Imperatori: iuramentum quod exigebatur, hominj, & fidelitatis, de more prestat. Interea ex composito, dum ille iaceret ad pedes Imperatoris, quatuor partibus discissum corruuit tentorium: Sic enim paratum fuit, ut innoxie caderet, & patefaret cunctis, quod geri putabatur in occulto. Duobus exercitib⁹ monstratur rex ad pedes Imperatoris. Gratulantur tripudiantes Teutonici: mœsti indignantur Bohem⁹. Rex & si intelligat quid agatur, premit iram, dissimulat in breve tempus. Vbi ad suos reuertit, fremunt cuncti: indignat, & stimulus facit imprimis uxor regina. Mox cūctorum procerum uoluntate, bellum indicitur; & capit⁹ periculum denunciatur presenti Imperatori, q̄ fidem non impleuerit expromissam.

XXXI.

Tabant utrinqz, ut diximus, parata agmina. Stabant ordines in acie, nihil expectatur nisi signum. Volēti ergo regi, impiger Imperator concurrit. Vbi cecinere signa, atrociter confligitur; multis utrinqz cadentib⁹: sequit per agmina Mauors. Sed rex Bohemus dum ire nimium indulget, incautius pugnans, opprimitur. Quo cadente, in fugam respectant Bohem⁹. Victor Imperator, illis fugientib⁹ aliquandiu iubet instari: demum canit receptui. Sic periit rex potentissimus, & quo grauis: qui si idem fuerit qui Philippo regi conflictauit, iam supra nonagenarium erat; Nam Rodulphus septagesimotertio peruenit ad Imperium; Philippus autem octauo post milleducentos occiditur. Qua ergo fu erit etate, qui ambobus conflictauerit, facile inuenitur. Ex hoc rege redib⁹ dotis nomine ad Rodulphum Bauaria: Austria quoqz uacuata circa ea tempora, redib⁹ ad feudum Imperij: permissoqz ab Imperatore patre, filio eius Alberto, qui secundus post patrem imperabat. Wentzeslaus autem Odoacris filius, regno succedit paterno: cuius tanta fuit uirtus, ut Imperatore Rodulpho moriente, illi ab principibus Romanum deferretur Imperium; sed qua uirtute promeruit, eadem modestia recusauit: asserens satis superqz satis sibi laboris esse, paternam ditionem equis legibus gubernare: externis se libenter abstinere, cedereqz dignioribus: uir tanto Imperio magis donandus, quo magis a se abegit: Res que in paucis inuenit exemplum. Fatigant ceteri cœlum & terram, ut imperent: Ille manibus pendibusqz, oblatum recusauit Imperium, regno suo contentus: quod tamen non diu post patrem tenuit, morte absumptus. Reliquit autem filium sui nominis: qui coronam adeptus, ordine regum septimus, non diu rebus prefuit: nam dum in Moravia domo priuata spaciaretur, nihil mali ueritus, erat qui obseruaret, obtruncaretqz regem. Deprehēditur homo Tur ringus cruento gladio, & priusqz de coiuratis, decqz modo rerum institutum, ac omni scelere patefaceret, ab imprudenti populo laceratur. Ita factum est ut grāde hoc malū, quod nō paucos, necqz leues haberet autho-

ET XXXII.
LIBRI VII. CA. XXXII. ET XXXIII.

res in occulto remaneret: Nec ab re fuerit suspicari, conscius emolitos, ut patrato scelere occideretur: Vir non satis patri uirtute cōpar: & ideo multis inuisus: qui paternā in eo probitatē desyderabat.

XXXII.

Enricus Carinthiæ princeps, per id tempus Prage cōmorat⁹, rex creat⁹ Bohemiae. Albertus Imperator, qui per mediū Adolphū patri in Imperiū erat surrogatus, filium suum Rodulphum in regnum, pulso per arma Henrico, prouexit. Arbitratus, quod leges habent Romanorum, & regum consuetudines, ut uacuum morte Wentzeslai absq; herede mare regnum, ad Imperatorem iure beneficij reuerteretur. Sed hic Rodulphus filius primo anno regni sui rebus excessit humanis: rediit⁹ Hēricus memorat⁹ ad sceptrā: iam enim Albertus Imperator absimus est: cœfusq; ab proximo suo. Rodulphus, Rodulphi Imperatoris erat filius, Alberti Imperatoris germanus frater: Is accepta coniuge filia Wentzeslai, germana sorore filij Wentzlae Agnete, genuit ex ea filiū Iohannē: Is cum sequeretur in armis Albertum Imperatorem patruū suū, nullam sui ab patruo, in cōferendis regni beneficijs, indoluit haberi rationē. Cōtulit multa multis Imperator: solus Iohannes ex fratre nepos, præteribatur. Id acer iuuensis non iuueniliter animo uoluēs, trāseuntē per Reni ripā Imperatorem Albertum, minus iam armis tutū, confudit, & elabit: Postea facti pœnitens, adjit sedem apostolicā, ut gratiam mereretur patrati apud Deum & homines, atrocissimi sceleris. Papa illum remisit ad Imperatorem, ut eius arbitratu de scelere satissacheret. Is erat Henricus. VII. de Lutzenborg. Ad quem cum Iohannes a pōtifice missus, uenisset, atrocitatem sceleris in supremū dñm secum reputans, & coniunctissimi principis necem, animo uoluens, iniunxit, ut armis dimissis, ingredetur eremitarum diui Augustini ordinem: ibi⁹ quādiu uiueret pœnitentiā impleret: quod ille uolens factitauit: Sciebat enim nusq; sibi in seculo tutum, uiuere: inter acerbā odia tantæ nobilitatis. Henricus autem Imperator non equis aspiciens oculis, regnare in Bohemia Henricum Carinthiæ principem, accersibat e regno Elizabet nouissimi Wentzlae filiam: & eam Iohāni filio suo adolescenti optimo, Spire dedit uxorem: armisq; ualidis misit in Bohemiā. Vbi expugnata Praga, quam tenebat Henricus, fugere illum, & redire coegit in Carinthiam suā. In ea domo per aliquot successiones mansit Bohemia, usq; ad etatem nostram,

CA. XXXIII.

N terra Obotritorum, qūe nūnic Magnopolis est, per eā etatem i arx erat sita ad intimum maris sinum, qui de mari magno tractu terram ingredit⁹: & cui de mediterranea obui⁹ fit riuus: Ad hūc sinum arx erat, Dorsow illi nomen dedere: extat hodie opidulum rustis, cum nomen referens: Fa tum paruit comitibus Holsatiæ, incertum quo iure, armis capta, an ex foedere tradita, uel forte æra cōempta. Habitatores, & arcis custodes, clam comite receptauere, ut sit, publicorum itinerū insidiatores: Id non passus Iohannes Adolphi religiosi uiri filius, comes Wagriæ, cum aliquando adequitans, noxam deprehenderet, iussit arcis custodem publico iudicio damnatum, gladio cædi. Nec tamē illo ceden-

Hēric⁹ Carl⁹
chīæ princeps
rex Bohem⁹
mia creat⁹

Hēric⁹ regno
restituitur.

Io. Imp. Al⁹
bertū patru⁹
ut suū con
fodio

Iohānes ordi
nē D. Augu
stini ingredit⁹

Hēric⁹ fugat⁹

Dorsow
arx

Arca custos
cæditur.

LIBRI VII. CA³. XXXIII. ET XXXIII.

Colloquium
inter Obotri-
torum príceps
& Lubiceñ.

Wismaria
crematur.

Guido cardi-
nalis legatus
in Daniam.

Quib⁹ gra-
dib⁹ Guido i-
sum pōt.
excreuerit.

Coradin⁹ cæ-
us.

Heric⁹ expe-
ditionē in ter-
rā factā in i-

Capt⁹, annos
xxvi. detinet

te, res facte sunt meliores. Ciues autem Lubicenses earum rerum impati-
entes, cum Iohanne Obotitorum principe, quem tum pro consuetudine
suæ gentis, Wandalica lingua Knese Ianike appellauere. Aderat filius ei⁹
Henricus, qui deinde in peregrinatione terre sancte captus, diu fuit inter
Saracenos, quod dicemus: Pater & filius, ciuib⁹ Lubicensibus colloqui-
ti, societatem oppugnationis in dictam arcem inierunt: iunctisq⁹ armis &
animis, eam expugnauerūt, ac solo deiecerunt: dederuntq⁹ principes me-
morati, ciuib⁹ Lubicensibus priuilegium, ut eo utentur riuo, ad aliquot
mollia a mari, supra opidū memoratum. Q⁹ nemo in perpetuum firma-
ret arcem, aut presidium, ad eius riuui utrinq⁹ ripas, & ad certos limites ci-
uitatis memorare. Quo tempore Wismaria nouū opidum, ut totum ex
lateritijs instauraret, periit incēdio: quod pleriq⁹ maioribus protenit ur-
bibus, que in floridiores emicuerunt: mansissentq⁹ in reliquijs prime uetus
statis, rusticeq⁹ uilitatis, nisi purgator ignis, renouari edes cōpulisset. Cir-
ca eadem tempora, Guido cardinalis de latere, missus in Daniam, compo-
nendis rebus, inter regem & archiepiscopum Lundensem, per Germani-
am quoq⁹ prouinciam suam, multa constituit, que extant: de Lubica aut
transfretauit in Daniam: multam ibi impēderis operam, ad liberationem
archiepiscopi Lundensis, quē Ericus rex uinctū tenebat in carcere. Cūq⁹
diu laborans, nihil proficeret, festinauit egredi, regem excommunicās; in-
terdixit diuinis per omne regnum. Excreuit iste legatus, in quartum Cle-
mentem summū pontificem, qui per omnes gradus electus ad summum
sacerdotium. Erat iurisperitissimus aduocatus, in concilio regis Franciæ:
uxorem tum fouens ac liberos: uxore defuncta, factus est episcopus Podi-
ensis, inde Narbonensis archiepiscopus, quo ex gradu factus est cardinalis
Sabinensis, & in eo functus est legatione in Angliam, & Daniam: absens
mortuo Vrbano, electus est summus pōtifex. Is cum uideret Coradinum
nepotem Friderici, II, ex Conrado filio, magnis multorū fauoribus duci
per Italiam, miserat⁹ adulescētis sortem, fertur dixisse astatibus: ducitur iste
ad certam mortem, ut bos ad uictimam ignarus, quod ita euenit: nam ca-
pt⁹ cū duce Austrig, a Karolo Gallo uictore, per ignauiam Romanorū, ce-
sus publico gladio interiit. Hic Karolus comes in prouincia, ab Vrbano
pontifice inuocatus, contra Manfredum Friderici bastardum, regnum Si-
cilię uictor obtinuit.

CA. XXXIII.

X. primi Burewini per Henricum filium, qui præcessit morte pa-
trem, nepotibus, primus Iohannes filium habuit itidem Henricū,
Is ad nouā in terrā sanctā expeditionē, quā Gregoritis. X. ab-
sens creatus pontifex, cum primum potuit edixit, anno septuagesimo sex-
to post milleducentos se accinxit, crucem accipiēs, in terram sanctam cum
cæteris peruenit: Et cum ad prædam cum aliquantis exisset, a militibus
Saracenorum Saldani captus, per rotos sex & uiginti annos, que magna
pars est annorū uitæ, in seruitute permanxit. Infoelix peregrinatio, & omni
pro Christo morte grauior. Anastasia autem uxor eius, cum ignoraret
quid marito accidisset, cæteris redeuntibus, nec omnino certum aliquid

LIBRI VII. CA. XXXIII. ET XXXV.

de eo renunciātibus, ipse non rediret, incerta uiueret necne: Captū audierat, sed an in eo statu diu superfuerit, nosse non poterat: de consilio patris sui, Bernaim ducis Stetinensis, Luigardā amborum filiam Pribislao Duci Gneznensi despondit uxore. Erat ea annis nouem in contubernio mariti, puella insignis, & bene morata: Qualis enim uixerat, mira post eius mortem opera prodiderūt: Maritus zelotipus, cum nescio quid, suspicaretur, obīceretq; puelle, eam in cubiculo clam strāgulauit: Sed uite innocentia, testata sunt ad tumulum eius facta miracula: Interim pater in captiuitate permāsit. Per que tēpora, iterū Lubica insignis ciuitas, proprio per negligētiā incendio cōflagravit, iam quarta uice. Nam primo sub Adolpho, secūdo uix bene cōsummata, cum eam acciperet Hēricus Leo: deinde ducentesimonorio, cum usq; ad quinc̄ dom⁹ periret: tertio circa annū quadragesimū, pro parte media: nunc uero post milleducētos anno sexto & septuagesimo. Ex hoc autē nouissimo incēdio, eo qui nunc cernitur ordine instructam, cōpertum habemus: ut in longum, uelut per dorsum due tenuantur plateę: Ex lateribus autē uelut costę derituent uiculi, hinc ad Trauenam fluuium inde ad lacum Wokenissam: qui utrinc̄ ciuitatis muros alliunt tutanturq;.

CA. XXXV.

Icolaus ex nepotibus Burewini, per filiū Henricū in distributio-
nē patriarū ditionū, sortitus est Wādaliā, uberē frugū prouincia, opidis non cōtemnēdis plenā: Duxit uxorem filiam comitis de Anehold: ex qua reliquit filios Hēricū, & Iohannē: nam tertius Bernhardus dormiuit ante legitimos annos. Erant Nicolao per sua tempora multa cum marchionibus cōterminis bella: Timor Dei & circumspectio sollicita tutū illum præstare inter ardua uidebant, mores, & uerba futilia que nullum pre se ferre pōdus uiderētur: sed erat prudēs, & uirilis, in cōpto cōstantia: ludicra, & leuia, & inania uidebātur que dixit: Sed in exitu apparebat prudēs cōsilium. Marchiones Brādenburgenses, insigni tunc, ut nūc electuræ principatu, Wādalorū principes, suos habuere satellites: uestem illis curialem, quomō domesticis misere: Eam honorifice excēpit Nicolaus: & cum prodiret in cōspectum, ea tectus ibat. Erat cōtrouersia de finibus, uentū est in cōeturum ad tractandū super rebus: male sibi timuit Nicolaus: Nouit superbiā maioris principat⁹: Armauit ualidā suorū manus, & clam habuit tectos umbris, & nemorib⁹: iussit tñ expectare signū: stare suspēlos: ut cum ille pileum suum proīceret ludibūdus in altū, erūs perēt. Cōperunt tractare magnates super cōtrouersijs: Ille de suorum cōsilio, quod uisum est, in rem iussit responderi: Ex uerborū alterna cōtentione, cōcepit indignatio marchionū clarescere: Nicolaus risu excepit rem: Quantū est, inquit, si illustres uos marchiones, hominē tenuem Wādalū, ueltra ueste teētum, opprimere contēdatis: Sit æquū, sit iustum inter nos iudiciū: Alioqui, si uim paratis, indecorū est, uestra ueste coniectum, accipere iniuriā. Si omniō, ut apparet, indignantes setire paratis: sinite hono-
ris gratia, ut uestem ponā, quam dedistis: ne crebrescat rumor domesticū marchionū per uim oppressum; Cum muīmū cresceret, & alti⁹ ire spira-

Marit⁹ Pola
nusstrāgulac
uxorē sanctāLubica quā
tercōflagrā
uit.Platæz Lub
cæ.Wādalia fru
gum uberaWādalę dñ⁹
Marchionū
satellites.Vafrū Wan
dali r̄sum.

LIBRI VII. CA. XXXV. ET XXXVI.

Nicolaus in
morib⁹ leuis,
in factis gra-
uis.

Duo illustres
ordinis præ-
dicatorum.

Duo illustres
parricidæ.

Fili⁹ patr⁹ cœ-
cū spēnunt.

Nicolaus ex
trib⁹ sponsis
tertiā accōe-
pt̄ cōiugē.

Monasteriū
minor Ros-
stockij struit

rent, reputantiū sibi illudi: uisum est Nicolao, prope esse, ut uim intētarēt: Putabat non expectādum: sed ludens de suo more, pileum suū proiec̄it in aera: Accēpere signum, qui latuere, & incursione facta, nudabant arma. Marchiones non tam ad arma parati secesserūt; nec tñ sine cēde, & sanguine trāsīgi potuit: Capti ferūtur aliquāti militares: Sed Nicola⁹, qualicūq; cōsilio, ita rem peregit, ut sua tueretur: Ioculares nōnunq; pretulisse leuitates uidebatur: sed nō degenerauit exitus a sapienti prouidētia. Stabat ali- quādo in cōspectu marchionū, ad similes causas de finibus cōtrectandas: & cum quadrare sibi respōsa non uiderēt, detracto pileo, ecce inquit cal- utis Wandalus: rursus reposito, ecce audacissimus miles: Cachinno exci- pitur a magnatib⁹: sed tam illius iocos, q; aliar⁹ grauitatē reuerebātur. Le- gimus Ironem, Socratē, Aesopū fabulatorē: sed inerat reb⁹ ludicris sum- ma prudentia. Nicola⁹ ad annū LXXVII. peruenit, post milleducētos: tumulatus cum patribus in Dobran. Iste Nicolaus reliquit filios Iohan- nem, & Hēricum. Iohānes ex uxore filia comitis de Lindow, genuit filios Nicolaū, Iohānem, Gunterū, Hēricū, & Bernhardū: quoꝝ duo nouissimi ordinem predictorū in Robel ingressi, ibi finierūt: Gunterus in cano- nicatu Magdeburgēsi moritur: Pater defec̄it. LXXXIII. Nicola⁹, & Iohānes, paternā ditionē regunt. Hēricus Iohānis frater, genuit Henricū, & Nicolaum parricidas: eo q; pater transferit ad secunda uota, cēsus ab illis in Rugia ad uillam Zale cum capi non pateretur, prēter intentionem, ut ferunt cedentium.

CA. XXXVI.

Er quē tempora, in principatu Rostockēsi erat Burewin⁹ tertī⁹, p Hērici, quē stirpē nobilitatis facim⁹, fili⁹, primi Burewini nepos: iscq; ex filia regis Danor⁹ Margareta, genuit filios Ericū, Henri- cum, Waldemarū. Burewin⁹ in etate puercta cōcetus degebat. Fili⁹ illum Ericus & Hēricus cōcitate percussum cōtēpsere, non abstinētes iniurijs: quapropter iuxta scripture cōminationem, non erāt lōgæui super terram, mortui sine prole. Burewin⁹ aut̄ peruenit ad annum Christi. MCCLX. & mortuus sepelitur in Dobran cum patrib⁹ suis. Filius aut̄ Waldemar⁹ accepta coniuge comitis filia Holsatię, sustulit ex ea filiū Nicolaū, quem puerum cognominauere: quia puer diu agebat sub tutorib⁹. Accessit al- tera causa, q; pueriliter inter coniugia uariabat, ex trib⁹ sponsis: filia comi- tis de Lindow, filia Alberti marchionis, & filia ducis Stetinēsis Bugslai: solam tertīā accōpit coniugē: que illi, ac terre sue fuit multor⁹ causa labo- rum. Sed & ibi pueriliter rem gerebat: quia cum se subiēcisset Erico Da- nor⁹ regi ad protectionē, postea pueriliter recessit ab eo, bellum intentās in eū infōeliciter, cum suis Rostockēsibus. Sed ad Waldemarū patrē redeam⁹: Hic habitabat & dñatus est, quiete, & tranquille, in suo Rostoc- kio: Peruenit ad illum Danię regina, materterā ei⁹ Margareta, matris ei⁹ soror, & in uīdūtate deo diu seruiens, monasteriū fratrū minor⁹ extruēs cum nepote: Eodem anno obdormierūt in Christo, post milleducentos. LXXXI. sepulti in Dobran, in maiorū suorum sepulchris; & inde coepit dñiū Nicolai pueri, ad annū usq; XLV, post trecētos.